
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛПКАСЫ 
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

up fipoimr.icfi. д 12. г Нижнекамск. 4235 Го^учедэр ПР • I- ЕГ1С jtopi. Ту(ои шаИлре. 4235*41

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

14 ж . . . ..

О внесении изменений 
в постановление Исполните­
льного комитета Нижнекамского 
муниципального района от 
26 января 2015 года № 102 
«Об утверждении Комплексной 
антикоррупционной программы 
Нижнекамского муниципального 
района»

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 31.05.2024 № 390 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 19.07.2014 № 512 «Об утверждении Государственной 
программы «Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан», 
Исполнительный комитет Нижнекамского муниципального района постановляет:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Нижнекамского 
муниципального района от 26 января 2015 года № 102 «Об утверждении 
Комплексной антикоррупционной программы Нижнекамского муниципального 
района» (далее -  постановление) следующие изменения:

в паспорте Программы:
в строке «Сроки и этапы реализации Программы» паспорта цифры 

«2024-2026» заменить цифрами «2024-2027»;
в строке «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации 

Программы (Источник и объемы)» изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования 4 342,24 тыс. рубля, в том числе за счет 

средств местного бюджета:
I этап: 2 322,24 тыс. рублей;
II этап: 400 тыс. рублей.
за счет средств внебюджета:
I этап: 900 тыс. рублей;
II этап: 720 тыс. рублей.
Примечание: объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета Нижнекамского 
муниципального района»;



в разделе «Приоритеты, цели и основные задачи Программы. Описание 
ожидаемых конечных результатов Программы, сроки и этапы ее реализации» 
в графе сроки реализации Программы цифры «2015-2026» заменить цифрами 
«2015-2027», цифры «2024-2026» заменить цифрами «2024-2027».

приложения к Программе изложить в новой прилагаемой редакции.
2. Йнформацннно-аналитическому отделу обеспечить размещение настоящего 

постановления на официальном сайте Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности Руко 
заместитель Руководителя Р.С. Игтисамов



Приложение № 1
к постановлению Исполнительного комитета 
Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан
o t « ' / V »  C f  2024 № /</'•£-

Паспорт
Комплексной антикоррупционной программы 

Нижнекамского муниципального района

Н а и м е н о в а н и е К о м п л е к с н а я  а н т и к о р р у п ц и о н н а я  п р о г р а м м а  Н и ж н е к а м с к о г о
П р о г р а м м ы м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  (д а л е е  -  П р о г р а м м а )

О с н о в а н и е  д л я  
р а з р а б о т к и  п р о г р а м м ы  

(н а и м е н о в а н и е , н о м е р  и 
д а т а  п р а в о в о го  а к та )

П о с т а н о в л е н и е  К а б и н е т а  М и н и с т р о в  Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н  о т  
1 9 .0 7 .2 0 1 4  №  5 1 2  « О б  у т в е р ж д е н и и  го с у д а р с т в е н н о й  п р о г р а м м ы  
« Р е а л и з а ц и я  а н т и к о р р у п ц и о н н о й  п о л и т и к и  Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н  н а  
2 0 1 5 -2 0 2 5  г о д ы »  (с  и з м е н е н и я м и , в н е с е н н ы м и  п о с т а н о в л е н и я м и  
К а б и н е т а  М и н и с т р о в  Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н  о т  0 3 .1 0 .2 0 1 5  № 7 4 1 , о т
2 0 .0 2 .2 0 1 6  №  104, о т  2 6 .0 5 .2 0 1 6  № 3 5 4 , о  0 9 .1 1 .2 0 1 6  № 8 3 2 , о т
2 6 .0 5 .2 0 1 7  № 3 1 1 , о т  2 6 .0 3 .2 0 1 8  № 1 7 4 , о т  1 0 .0 9 .2 0 1 8  № 7 6 3 , о т
1 7 .0 6 .2 0 1 9  № 4 9 5 , о т  1 6 .0 9 .2 0 1 9  № 8 3 7 , о т  2 5 .1 2 .2 0 1 9  № 1 2 0 1 , о т
0 1 .0 6 .2 0 2 0  № 4 5 1 , о т  0 9 .0 9 .2 0 2 0  № 8 1 4 , о т  2 5 .0 3 .2 0 2 1  № 1 6 9 , о т
2 1 .0 6 .2 0 2 1  № 4 8 5 , о т  18 .0 9 .2 0 2 1  № 8 8 0 , о т  2 5 .0 4 .2 0 2 2 0 № 3 9 2 , о т
1 7 .0 6 .2 0 2 2  № 5 7 7 , о т  3 0 .0 3 .2 0 2 3  № 3 8 2 , о т  1 8 .0 9 .2 0 2 3  № 1 1 5 0 .

З а к а з ч и к  П р о гр а м м ы И с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и т е т  Н и ж н е к а м с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а .

О с н о в н о й  р а з р а б о т ч и к  
П р о г р а м м ы

П о м о щ н и к  Г  л а в ы  п о  в о п р о с а м  п р о т и в о д е й с т в и я  к о р р у п ц и и .

Ц е л ь  П р о г р а м м ы С н и ж е н и е  у р о в н я  к о р р у п ц и и  во  всех  с ф е р а х  д е я т е л ь н о с т и  
м у н и ц и п а л ь н ы х  и о б щ е с т в е н н ы х  и н с т и т у т о в  в Н и ж н е к а м с к о м  
м у н и ц и п а л ь н о м  р а й о н е , у с т р а н е н и е  п р и ч и н  ее  в о з н и к н о в е н и я  п у те м  
п о в ы ш е н и я  э ф ф е к т и в н о с т и  к о о р д и н а ц и и  д е я т е л ь н о с т и  
м у н и ц и п а л ь н ы х  о р г а н о в , о р г а н о в  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  и 
и н с т и т у т о в  г р а ж д а н с к о г о  о б щ е с т в а .
В ы я в л е н и е  и у с т р а н е н и е  п р и ч и н  к о р р у п ц и и  (п р о ф и л а к т и к а  
к о р р у п ц и и ) , с о з д а н и е  у с л о в и й , п р е п я т с т в у ю щ и х  к о р р у п ц и и , 
ф о р м и р о в а н и е  в о б щ е с т в е  н е т е р п и м о г о  о т н о ш е н и я  к  к о р р у п ц и и .

З а д ач и  П р о гр а м м ы 1. С о в е р ш е н с т в о в а н и е  и н с т р у м е н т о в  и м е х а н и з м о в , в т о м  ч и сл е  
п р а в о в ы х  и о р г а н и з а ц и о н н ы х , п р о т и в о д е й с т в и я  к о р р у п ц и и .
2. О б е с п е ч е н и е  о б ъ е к т и в н о й  о ц е н к и  п р о ц е с с о в  и  т е н д е н ц и й  в 
с о с т о я н и и  к о р р у п ц и и  и п р о т и в о д е й с т в и я  к о р р у п ц и и  п о с р е д с т в о м  
п р о в е д е н и я  м о н и т о р и н г о в ы х  и с с л е д о в а н и й .
3. А к т и в и з а ц и я  а н т и к о р р у п ц и о н н о г о  о б у ч е н и я  и а н т и к о р р у п ц и о н н о й  
п р о п а г а н д ы , в о в л е ч е н и е  к а д р о в ы х , м а т е р и а л ь н ы х , и н ф о р м а ц и о н н ы х  
и д р у г и х  р е с у р с о в  г р а ж д а н с к о г о  о б щ е с т в а  в п р о т и в о д е й с т в и е  
к о р р у п ц и и .



4. П о в ы ш е н и е  э ф ф е к т и в н о с т и  и с п о л ь з о в а н и я  м у н и ц и п а т ь н о г о  
и м у щ е с т в а .
5. П о с л е д о в а т е л ь н о  с н и ж е н и е  а д м и н и с т р а т и в н о г о  д а в л е н и я  н а  
п р е д п р и н и м а т е л ь с т в о .
6 . В ы я в л е н и е  и у с т р а н е н и е  к о р р у п ц и о г е н н ы х  ф а к т о р о в  в 
н о р м а т и в н ы х  м у н и ц и п а л ь н ы х  п р а в о в ы х  а к т а х  и п р о е к т а х  
н о р м а т и в н ы х  м у н и ц и п а л ь н ы х  п р а в о в ы х  а к т о в  п о с р е д с т в о м  
п р о в е д е н и я  а н т и к о р р у п ц и о н н о й  э к с п е р т и з ы , о б е с п е ч е н и е  у с л о в и й  
д л я  п р о в е д е н и я  н е з а в и с и м о й  а н т и к о р р у п ц и о н н о й  э к с п е р т и з ы  
п р о е к т о в  н о р м а т и в н ы х  м у н и ц и п а л ь н ы х  п р а в о в ы х  а к то в .
7. О б е с п е ч е н и е  о т к р ы т о с т и , д о с т у п н о с т и  д л я  н а с е л е н и я  д е я т е л ь н о с т и  
м у н и ц и п а л ь н ы х  о р г а н о в , у к р е п л е н и е  и х  с в я зи  с г р а ж д а н с к и м  
о б щ е с т в о м , с т и м у л и р о в а н и е  а н т и к о р р у п ц и о н н о й  а к т и в н о с т и  
о б щ е с т в е н н о с т и .
8. О б е с п е ч е н и е  о т к р ы т о с т и , д о б р о с о в е с т н о й  к о н к у р е н ц и и  и 
о б ъ е к т и в н о с т и  п р и  о с у щ е с т в л е н и и  з а к у п о к  т о в а р о в , р а б о т , у с л у г  д л я  
о б е с п е ч е н и я  м у н и ц и п а л ь н ы х  н у ж д .
9. С т и м у л и р о в а н и е  а н т и к о р р у п ц и о н н о г о  п о в е д е н и я  м у н и ц и п а л ь н ы х  
с л у ж а щ и х .

С р о к и  и э та п ы  
р е а л и з а ц и и  П р о г р а м м ы

I эта п : 2 0 1 5  -  2 0 2 3  го д ы ;
II э тап : 2 0 2 4  -  2 0 2 7  го д ы .

О б ъ е м ы  ф и н а н с о в о г о  
о б е с п е ч е н и я  за  в есь  
п е р и о д  р е а л и з а ц и и  

П р о г р а м м ы  (и с т о ч н и к  
и о б ъ е м ы )

О б щ и й  о б ъ е м  ф и н а н с и р о в а н и я  4  3 4 2 .2 4  ты с . р у б ., в  т о м  ч и с л е  
з а  с ч е т  с р е д с т в  м е с т н о г о  б ю д ж е т а
I эта п : 2 3 2 2 ,2 4  т ы с . р у б .
II э та п : 4 0 0  т ы с . р у б .
з а  с ч е т  с р е д с т в  в н е б ю д ж е т а
I э та п : 9 0 0  т ы с . р у б .
II э тап : 7 2 0  т ы с . р у б .
П р и м е ч а н и е : о б ъ е м ы  ф и н а н с и р о в а н и я  н о с я т  п р о г н о з н ы й  х а р а к т е р  и 
п о д л е ж а т  е ж е г о д н о й  к о р р е к т и р о в к е  с у ч е т о м  в о з м о ж н о с т е й  б ю д ж е т а  
Н и ж н е к а м с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а .

О ж и д а е м ы е  к о н е ч н ы е  
р е з у л ь т а т ы  р е а л и за ц и и  

ц е л е й  и з а д а ч  П р о г р а м м ы  
(и н д и к а т о р ы  о ц е н к и  

р е з у л ь т а т о в )  и  п о к а за т е л и  
б ю д ж е т н о й  

э ф ф е к т и в н о с т и  
П р о г р а м м ы

П о в ы ш е н и е  э ф ф е к т и в н о с т и  у п р а в л е н и я  о р г а н о в  в л а с т и  в 
Н и ж н е к а м с к о м  м у н и ц и п а л ь н о м  р а й о н е  у р о в н я  с о ц и а л ь н о -  
э к о н о м и ч е с к о г о  р а з в и т и я , п о в ы ш е н и е  а к т и в н о с т и  в п р о ц е с с а х  
п р о т и в о д е й с т в и я  к о р р у п ц и и  и н с т и т у т о в  и с т р у к т у р  г р а ж д а н с к о г о  
о б щ е с т в а , в т о м  ч и сл е :
- в е р х о в е н с т в о  за к о н а , к а к  о с н о в н о г о  и н с т р у м е н т а  р е г у л и р о в а н и я  
ж и зн и  в о б щ е с т в е  и г о с у д а р с т в е ;
- о т к р ы т о с т ь  и  д о с т у п н о с т ь  д л я  гр а ж д а н  и о р г а н и з а ц и й  д е я т е л ь н о с т и  
о р г а н о в  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я , у к р е п л е н и е  и х  с в я з и  с 
г р а ж д а н с к и м  о б щ е с т в о м ;
- у к р е п л е н и е  д о в е р и я  гр а ж д а н  к  о р г а н а м  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я ;
- п о в ы ш е н и е  и н в е с т и ц и о н н о й  п р и в л е к а т е л ь н о с т и  Н и ж н е к а м с к о г о  
м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а , р а з в и т и е  и  у к р е п л е н и е  и н с т и т у т о в  
г р а ж д а н с к о г о  о б щ е с т в а ;
- с н и ж е н и е  и з д е р ж е к  в е д е н и я  б и з н е с а  и п о в ы ш е н и е  у р о в н я  
к о н к у р е н ц и и ;
- у в е л и ч е н и е  д о л и  о т к р ы т ы х  т о р г о в , т о р г о в  в ф о р м е  э л е к т р о н н о г о  
а у к ц и о н а  п о  к о р п о р а т и в н ы м  за к у п к а м ;



- у м е н ь ш е н и е  д о л и  с т о и м о с т и  к о н т р а к т о в , з а к л ю ч е н н ы х  п о  
р е з у л ь т а т а м  н е с о с т о я в ш и х с я  т о р г о в  и з а п р о с о в  к о т и р о в о к  у 
е д и н с т в е н н о г о  п о с т а в щ и к а , и с п о л н и т е л я , п о д р я д ч и к а  в о б щ е й  
с т о и м о с т и  з а к л ю ч е н н ы х  к о н т р а к т о в .
П о к а за т е л и  (и н д и к а т о р ы )  о ц е н к и  р е з у л ь т а т о в  р е а л и з а ц и и  П р о г р а м м ы  
с о д е р ж а т с я  в п р и л о ж е н и и  к н ей .

С и с т е м а  о р г а н и з а ц и и  
к о н т р о л я  з а  р е а л и з а ц и е й  

п р о г р а м м ы

К о н т р о л ь  р е а л и з а ц и и  п р о г р а м м ы  о с у щ е с т в л я е т с я  н а  о с н о в е  
с о с т а в л е н и я  е ж е к в а р т а л ь н ы х  о т ч е т о в  о  р е а л и з а ц и и  п р о гр а м м ы . 
С о с т а в л е н и е  о т ч е т  о  р е а л и з а ц и и  п р о г р а м м ы  о р г а н и з у е т  к о о р д и н а т о р  
-  п о м о щ н и к  п о  п р о т и в о д е й с т в и ю  к о р р у п ц и и  Г л а в ы  Н и ж н е к а м с к о г о  
м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а .



I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОГРАММЫ 
Коррупция оказывает негативное влияние на социально-экономическое 

развитие государства и общества, является барьером в формировании 
конкурентоспособной экономики, препятствует росту благосостояния населения, 
становлению развитого гражданского общества. В связи с этим последние годы 
характеризуются активизацией в Нижнекамском муниципальном районе мер 
по противодействию коррупции, совершенствованием нормотворческой 
и правоприменительной работы на всех уровнях.

Настоящая Программа разработана во исполнение статьи 9 Закона Республики 
Татарстан от 4 мая 2006 года № 34-3PT «О противодействии коррупции 
в Республике Татарстан» с учетом государственной программы Республики 
Татарстан «Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан».

Программа связана с системой мер противодействия коррупции, реализуемых 
на федеральном и республиканском уровнях, и создает предпосылки использования 
программно-целевого метода в организации антикоррупционной работы
на муниципальном уровне.

II. ПРИОРИТЕТЫ, ЦЕЛИ И ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ. 
ОПИСАНИЕ ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОГРАММЫ,

СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ
Приоритеты Программы соответствуют Национальному плану

противодействия коррупции на 2021-2024 годы, утвержденному Указом Президента 
Российской Федерации от 16 августа 2021 года № 478 «О Национальном плане 
противодействия коррупции на 2021-2024 годы».

Программа направлена на снижение уровня коррупции во всех сферах 
деятельности муниципальных и общественных институтов в Нижнекамском 
муниципальном районе, устранение причин ее возникновения путем повышения 
эффективности координации деятельности муниципальных органов, органов 
местного самоуправления и институтов гражданского общества, а также 
на выявление и устранение причин коррупции (профилактику коррупции), создание 
условий, препятствующих коррупции, формирование в обществе нетерпимого 
отношения к коррупции.

Целями Программы являются:
Цель 1: выявление и устранение причин коррупции (профилактика 

коррупции).
Цель 2: создание условий, препятствующих коррупции.
Цель 3: формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции.
Для достижения цели «Выявление и устранение причин коррупции 

(профилактика коррупции)» решаются следующие задачи:
совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых 

и организационных, противодействия коррупции;
последовательное снижение административного давления

на предпринимательство.
Для достижения цели «Создание условий, препятствующих коррупции» 

решаются следующие задачи:



активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной 
пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, информационных и других 
ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции;

повышение эффективности использования муниципального имущества; 
выявление и устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых 

актах и проектах нормативных правовых актов посредством проведения 
антикоррупционной экспертизы, обеспечение условий для проведения независимой 
антикоррупционной экспертизы проектов нормативных муниципальных правовых 
актов;

обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при 
осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд.

Для достижения цели «Формирование в обществе нетерпимого отношения 
к коррупции» решаются следующие задачи:

обеспечение объективной оценки процессов и тенденций в состоянии 
коррупции и противодействия коррупции посредством проведения мониторинговых 
исследований;

обеспечение открытости, доступности для населения деятельности 
муниципальных органов, укрепление их связи с гражданским обществом, 
стимулирование антикоррупционной активности общественности;

стимулирования антикоррупционного поведения муниципальных служащих.
Сроки реализации Программы: 2015-2027 годы.

I этап: 2015 -  2023 годы;
II этап: 2024 -  2027 годы.

Основные цели, задачи, индикаторы оценки результатов, исполнители 
программы, а также объемы финансирования мероприятий, предусмотренных 
Программой, представлены в приложениях к Программе (приложение № 2, 3 
к постановлению).

III. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета Нижнекамского 
муниципального района.

IV. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Планирование, взаимодействие, координацию и общий контроль 

за исполнением Программы осуществляет Комиссия по координации работы 
по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Нижнекамский 
муниципальный район» Республики Татарстан, которая ежегодно запрашивает 
у органов местного самоуправления Нижнекамского муниципального района, 
учреждений и организаций, ответственных за выполнение мероприятий, сведения 
о ходе выполнения Программы.

Исполнители Программы, ответственные за реализацию соответствующих 
мероприятий, представляют Помощнику Главы Нижнекамского муниципального 
района -  заместителю председателя комиссии по координации работы по



противодействию коррупции в муниципальном образовании «Нижнекамский 
муниципальный район» - ежеквартально, до 1 числа месяца, следующего 
за отчетным периодом, информацию об исполнении мероприятий и освоенных 
денежных средствах, выделяемых исполнителям мероприятий, с нарастающим 
итогом и в целом за отчетный год.

Помощник Главы Нижнекамского муниципального района ежеквартально, 
до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, обобщает информацию 
об исполнении мероприятий Программы и размещает на официальном сайте 
Нижнекамского муниципального района

Внесение изменений в Программу осуществляется по инициативе 
и по согласованию с ответственным исполнителем мероприятий Программы 
в соответствии с установленными требованиями.



Приложение № 2
к постановлению Исполнительного комитета 
Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан
от « / i f ' »  с /  2024 № /  -/ /

Распределение средств, выделяемых на «Комплексную антикоррупционную программу 
Нижнекамского муниципального района» между ответственными исполнителями

О тветствен н ы е
и сп ол н и тел и
м ероп ри яти й

п рограм м

С редства  м ун и ц ип ал ьн ого  бю д ж ета  (ты с. руб)
20 2 0  год 2021 год 2022 2023  год 2024  год 2025 год 2 0 2 6  год 2027  год

бю
дж

ет

В
не

бю
д-

ж
ет

И
ТО

ГО

бю
дж

ет

В
не

бю
д-

ж
ет

ит
ог

о

бю
дж

ет

В
не

бю
д-

ж
ет

ит
ог

о

бю
дж

ет

В
не

бю
д-

ж
ет

И
ТО

ГО

бю
дж

ет

В
не

бю
д-

ж
ет

ит
ог

о

бю
дж

ет

В
не

бю
д-

ж
ет

И
ТО

ГО

бю
дж

ет

В
не

бю
д-

ж
ет

ит
ог

о

Б
ю

дж
ет

В
не

бю
д-

ж
ет

И
ТО

ГО

У п равл ен и е 
культуры 100 0 100 100 0 100 100 0 100 100 0 100 100 0 100 100 0 100 100 0 100 100 0 100

У п равл ен и е
д о ш к о л ьн о го
образован и я

0 70 70 0 70 70 0 70 70 0 70 70 0 70 70 0 70 70 0 70 70 0 70 70

У п равл ен и е по 
делам  

м олод еж и
0 10 10 0 10 10 0 10 10 0 10 10 0 10 10 0 10 10 0 10 10 0 10 10

У правлен и е 
ф и зи ч еской  
культуры  и 

сп о р та

0 50 50 0 50 50 0 50 50 0 50 50 0 50 50 0 50 50 0 50 50 0 50 50

У п равл ен и е 
образован и я

0 50 50 0 50 50 0 50 50 0 50 50 0 50 50 0 50 50 0 50 50 0 50 50

Примечание: объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом 
возможностей бюджета и внебюджета.



Приложение № 3
к постановлению Исполнительного 
Нижнекамского муниципального 
Республики Татарстан 
от « :^ »  /Я *  2024 №

комитета
района

Перечень мероприятий Программы

№
п/п

Наименование
мероприятия Исполнитель

Срок
испо
лнен

ия

Индикатор
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значение индикаторов Финансирование (с указанием источника), 
тыс рублей

20
13

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23 т<4о<N 20
25

20
26

20
27 О 20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

1 2 3 4 5
6 7 8 9 1

0
1
1

1
2

1
3

1
<1 15 16

17 18 19
19 2

0 21 22 23 24 25 26 27 28 29
30 31 32

1 Нормативно-правовое и организационное обеспечение антикоррупционной деятельности
и Организация 

взаимодействия 
Комиссии с органами 
исполнительной власти 
11ижнекамского 
муниципального 
района, с 
территориал ьиы м и 
органами федеральных 
органов
исполнительной 
власти, органами 
местного
самоуправления и 
общественными 
объединениями в целях 
противодействия 
коррупции

Комиссия (по 
согласованию)

2015-
2027

Доля органов 
местного 
самоуправлен 
ия,
внедривших 
внутренний 
контроль и 
антикоррупин 
онпый
механизм в 
кадровой 
политику, 
процентов

8 оо оо 8 Оо 8 Оо Оо Оо Оо 10
0

100 *
Оо

1.2 Разработка и 
актуализация 
нормативных правовых 
актов во исполнение 
федерального 
законодательства и на 
основе обобщения 
практики применения 
действующих 
антикоррупционных 
норм в Республике 
Татарстан

Комиссия (по 
согласованию) 
, правовой 
отдел (по 
согласованию)

2015-
2027

Доля органов 
местного 
самоуправлен 
ия,
внедривших 
внутренний 
контроль и 
антикоррупци 
онный
механизм в 
кадровой 
политику, 
процентов.

8
оо 8 О

О
оо О

О
оо оо оо оо оо Оо 1

оо



№
п/п

Наименование
мероприятия Исполни гель

Срок 
нс по 
лисп

ИЯ

Индикатор
оценки

конечных
результатов.

единицы
измерения

Значение индикаторов Финансирование (с указанием источника), 
тыс рублей

оеч
V,

8 20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
13

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

СсОС 20
23 *тмоГ-1 20
25

20
26

20
27

13 Действенное 
функционирование 
подразделений органов 
местного
самоуправления по 
профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений 
(должностных лиц 
кадровых служб, 
ответственных за 
работу по 
профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений (с 
освобождением от 
иных функций. не 
относящихся к 
ант и корру пционпой 
работе)) в соответствии 
с Указами Президента 
Российской Федерации 
от 21 сентября 2009 
года N 1065 и 
Президента
Республики Татарстан 
от I ноября 2010 года 
ЫУП-711, соблюдение 
принципа стабильности 
кадров,
осуществляющих
вышеуказанные
функции

Руководитель
Аппарата
Совета
Нижнекамско
го
мунипипально 
го района (по 
согласованию

2015-
2027

Доля органов
местного
самоуправлен
ИЯ,

внедривших 
внутренний 
контроль и 
антикоррунцн 
онный
механизм в 
кадровой 
политику, 
процентов

8 8 8 | 8 8 8 8 оо 8 о
о | 8 8

] 4 1 (роведение с
соблюдением
требований
законодательства о 
муниципальной 
службе, о 
противодействии 
коррупции проверок

Работник 
организацией 
но кадрового 
отдела (по 
согласованию) 
. прокуратура 
(по
согласованию

2015-
2020

Доля органов
местного
самоуправлен
ИЯ,

внедривших 
внутренний 
контроль и 
антикоррунцн

о
O '

О
О

О
О 1

О
О 8 О

О • • • • ■ • ■



№
п/п

Наименование
мероприятия

достоверности и 
полноты 
представляемых 
муниципальными 
служ ащ ими, а  также 
лицами, замещ аю щ ими 
муниципальные 
долж ности, сведений о 
доходах, об имущ естве 
и обязательствах 
имущ ественного 
характера служащ их, 
своих супруги 
(супруга) и 
несовершеннолетних 
детей

Исполнитель

Срок
испо
лнен

ИЯ

Индикатор
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

онный
механизм в 
кадровой 
политику, 
процентов.

Значение индикаторов Ф инансирование (с указанием источника), 
тыс рублей.

ГЛ
оГ-| 20

15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26 Г'Г|

оCvJ 20
13

20
15

20
16

20
17

20
18

610с 20
20

20
21

20
22 Г<\ 

Г 1 
О  С-» 20

24

20
25

20
26 Г- г 1 

О (N

Работник
отдела
кадровой
политики и
управления
персоналом
(по
согласованию ) 
, прокуратура 
(по
согласованию )

2021-
2027

• • ' • • ' • 8 8 о
о 8

О
О 8 оо

1 5 О беспечение 
действенного 
функционирования 
комиссий по 
соблю дению  
требований к 
служ ебному поведению 
муниципальных 
служащ их и 
урегулированию  
конфликта интересов в 
соответствии с 
установленными 
требованиями 
федерального и 
республиканского 
законодательств

работник 
органмзацион 
но кадрового 
отдела (по 
согласованию ) 
, прокуратура 
(по
согласованию )

2015-
2020

Доля органов
местного
самоуправлен
ИЯ,

внедривших 
внутренний 
контроль и 
амтикоррупцн 
онный
механизм в 
кадровой 
политику, 
процентов

8 |
ОО 10

0 001 10
0 | ■ ■ ' • ' • •

Работник
отдела
кадровой
политики и
управления
персоналом
(по
согласованию ) 
, прокуратура 
(по
согласованию )

2021-
2027

■ • • • • • • 8 8 8 | 8 О
О 8

1 6 1 Д оведение проверки 
соблю дения 
муниципальными 
служащ ими требований 
к служебному 
поведению,
ограничений и 
запретов.

работник
организациои
но-кадрового
отдела (по
согласованию )
, прокуратура
(по
согласовани ю)

2015-
2020

Доля органов
местного
самоуправлен
ИЯ,

внедривших 
внутренний 
контроль и 
антикоррупци

8 8 1
О
О

оо 8 О
о ■ ■ ■ • ■ • •



п/n
Наименование
мероприятия

предусмотренных 
законодательством о 
государственной и 
муниципальной 
службе, в том числе на 
предмет участия в 
предпринимательской 
деятельности с 
использованием баз 
данных Федеральной 
налоговой службы 
«Единый 
государственный 
реестр юридических 
лиц» и «Единый 
государственный 
реестр
индивидуальных 
предпринимателей», 
иных информационных 
систем (не менее 
одного раза в год)

Исполнитель

Срок
испо
лнен

ня

Индикатор
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

оиный
механизм в 
кадровой 
политику, 
процентов

Значение индикаторов Финансирование (с указанием источника), 
тыс рублей.

20
13

20
15

20
16

20
17 ОС

20
19

20
20

20
21

ZZ0Z 20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
13

20
15

20
16

20
17

20
1В

20
19 огго<*■« 20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26 Г"Г1

ОГ»

Работник
отдела
кадровой
политики и
управления
персоналом
(по
согласованию) 
, прокуратура 
(по
согласовании)

2021-
2027

• ■ ■ • • • • 8 8 8 8 8 Оо 8

1 7 11роведенне проверок
информации о наличии
или возможности
возникновения
конфликта шттересов у
муниципального
служащего,
поступающей
представителю
нанимателя в
установленном
законодательством
порядке

работник 
орт ани зацнон 
но-кадрового 
отдела (по 
согласованию) 
. прокуратура 
(но
согласованию)

2015-
2020

Доля органов
местного
самоуправлен
ИЯ,

внедривших 
внутренний 
контроль и 
антикоррулцн 
онный
механизм в 
кадровой 
политику* 
процентов.

§

001 10
0 8 8

001 1 ■ • • • • • ■

Работник
отдела
кадровой
политики н
управления
персоналом
(по
согласованию) 
. прокуратура 
(по
согласованию)

2021-
2027

• ' ' • • • '
О
О 8 10

0 8 О
О 10

0 8



Ml*
п/n

Наименование
мероприятия Исполнитель

Срок
испо
лнен

ИЯ

Индикатор
оценки

конечных
результатов.

единицы
измерения

Значение индикаторов Финансирование (с указанием источника), 
тыс рублей

20
13

20
15

20
16

20
17

20
18 O'

О
Г-1 20

20

20
21

20
22

20
23

20
24

 
j

20
25 ■Огчогч 20
27

20
13

20
15

20
16

20
17

20
18 О

огч
о
Nогч 20

21

20
22 Г",

ГЧогч 20
24

20
25

20
26 г-пом

i g Проведение
мониторинга участия 
лиц, замещающих 
муниципальные 
ДОЛЖНОСТИ, должности 
муниципальной 
службы в управлении 
коммерческими и 
некоммерческими 
организациями

отдел по 
претиводеист 
ВИЮ
коррупции
Совета
Нижнекамско
го
муниципалыю
го района,
организацией
но-кадровый
отдел Совета
Нижнекамско
го
муниципально 
го района

2018-
2020

Количество
проведенных
анализов/пров
ерок
соблюдения 
требований о 
предотвращен 
ни и 
урегулирован 
ни конфликта 
интересов от 
общего числа 
муниципалы! 
ых служащих. 
Количество 
привлеченных 
к
диецнплинарн
Ой
ответегвениск 
ти за 
несоблюденно 
требовании о 
предотвращен 
ИИ и 
урегулирован 
ни конфликта 
интересов от 
числа
муниципалы! 
ых служащих, 
совершивших 
правонарушен 
ие, связанное 
с конфликтом 
интересов

В | оо s 8

001 Оо • • • ■ • • •

Отдел по
противодейст
вин
коррупции
Совета
Нижнекамско
го
муниципально
го района,
отдел
кадровой
политики и
управления
персоналом
Совета
Нижнекамско
го
муниципалыю 
го района

2021-
2023

■ ' ■ • • ■ ■ 8 8 8 • ■ • •

Помощник 
Главы по 
противодейст
ВИЮ

коррупции.
отдел
кадровой
политики и
управления
персоналом
Совета
Нижнекамско
го
муниципалыю 
го района

2024-
2027

■ • ■ ■ • ■ • > ■ ■
оо 8 1 8



№
п/п

Наименование
мероприятия Исполнитель

Срок 
испо 
лнен 

и я

Индикатор
оценки

конечных
результатов.

единицы
измерения

Значение индикаторов Финансирование (с указанием источника), 
тыс рублей

о 20
15

20
16

20
17

20
18

20
19 ОГ»р 20
21

20
22

20
23 тГ-1

ОГ» 20
25

20
26

20
27

20
13

20
15

20
16

Ом 20
18 —

Ог» 20
20

20
21

20
22 г*-, с 1

осч 20
24

20
25

9с0с моГ-»

1 9 Анализ личных дел 
муниципальных 
служащих и 
актуализация сведений, 
содержащихся в 
анкетах,
представляемых при 
поступлении на такую 
службу, об их 
родственниках и 
свойственниках 
(супругах своих 
братьев и сестер и о 
братьях и сестрах 
своих супругов), в 
целях выявления 
возможного конфликта 
интересов.

организацион 
но-кадровый 
отдел Совета 
Нижнекамско 
го
муниципально 
го района

2018-
2020

оо 8
Оо О

о 8 8
1

' • ' ■ • ■ •

Отдел
кадровой
политики и
управления
персоналом
Совета
Нижнекамске
го
муниципал ыю 
го района

2021-
2027

• • ' • • • ' 8 8 8
оо 8 о

о

|

1.10 Проведение 
добровольного 
тестирования (опросов) 
среди граждан, 
поступающих на 
муниципальную 
службу, а также 
муниципальных 
служащих для 
определения их 
отношения к 
проявлениям 
коррупции

работник 
организацион 
но-кадрового 
отдела (по 
согласованию

2015-
2020

Доля органов 
местного 
самоуправлсн 
ия,
внедривших 
внутренний 
контроль и 
антикоррупци 
онный
механизм в 
кадровой 
политику, 
процентов.

оо - 10
0 8 8

001 О
О 10

0

■ ■ • ' • • ■

Работник
отдела
кадровой
политики и
управления
персоналом
(по
согласованию)

2021-
2027

■ ' ■ ■ • ' ' 8 8 1 8 8
о
о 8

1 м Ежегодное
специализированное
повышение
квалификации
муниципальных
служащих, в
должностные
обязанности которых
входит участие в
противодействии
коррупции.

организацион 
но-кадровый 
отдел Совета 
Нижнекамско 
го
муниципал ьно 
го района

2018-
2020

Количество
служащих, в
должностные
обязанности
которых
входит
участие в 
претиводейст
ВИИ

коррупции,
прошедших
специализиро
ванное
повышение
квалификации
(не менее
50%).

о
о 8 10

0 Оо
-

001 о
О • ■ • • ■ • •

Отдел
кадровой
политики и
управления
персоналом
Совета
Нижнекамске
го
муниципально 
I о района

2021-
2027

• • • ■ • ■ ■
О
О 8

О
О 10

0 001 оо

001



№
п/n

Наименование
мероприятия Исполнитель

Срок
ИСПО

лнен
ня

Индикатор
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значение индикаторов Финансирование (с указанием источника), 
тыс рублей

20
13

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21 с»

r-J

?, 20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
13

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22 ГО

Г1
О
С-1 20

24 I/"»С А
О
Г-1

9Z0Z

Г' 
г 1 
с-

1.12 Оценка
коррупционных 
рисков, возникающих 
при реализации 
муниципальными 
служащими функций, и 
внесении (при 
необходимости) 
уточнений в перечни 
должностей 
муниципальной 
службы, замещение 
которых связано с 
коррупционными 
рисками

Комиссия (по
согласованию)
. комиссия по
соблюдению
требований к
служебному
поведению
муниципальн
ых служащих
и
урегулирован 
ию конфликта 
интересов (по 
согласованию)

ответственное 
лицо за 
профил акт ику 
коррупционн 
ых и иных 
правонарушен 
ин среди 
муниципальн 
ых служащих 
(по
согласованию)

2015-
2027

Доля органов
местного
самоуправней
ИЯ.

внедривших 
внутренний 
контроль и 
антикоррупцн 
онный
механизм в 
кадровой 
политику, 
процентов О

O' § оо 8 8 8 8 8 8

001 8

001 8 8

1 13 Организация 
дополнительных мер 
по снижению 
возникновения 
коррупционных 
проявлений в системе 
медицинского 
обслуживания

Управление 
здравоохранен 
ня (по 
согласованию)

Испол нител ьн 
ый комитет 
Нижнекамско 
го
муницнпалыю 
го района

2015-
2027

Доля органов 
местного 
самоу правлен
ИЯ,

внедривших 
внутренний 
контроль и 
антикоррупцн 
онный
механизм в 
кадровой 
политику, 
процентов

8
Оо 8 О

О 8 8 8 о
О 8 Оо 8 8 8 О

О

1 14 Осуществление 
комплекса 
организационных, 
разъяснительных и 
иных мер по 
соблюдению 
муниципальными 
служащими
ограничений, запретов, 
а также по исполнению 
обязанностей, 
установленных в целях 
противодействия 
коррупции, в том числе 
ограничений, 
касающихся дарения и 
получения подарков

Комиссия (по
согласованию)
, комиссия по
соблюдению
требований к
служебному
повелению
муниципалы!
ых служащих
и
урегулирован 
ню конфликта 
интересов (по 
согласованию)

2015-
2027

Доля органов
местного
самоуправлен
ИЯ.

внедривших 
внутренний 
контроль и 
антикоррупцн 
онный
механизм в 
кадровой 
политику, 
процентов

8
оо 8 8 8 О

О 8 О
О

О
О 8 О

О 8 О
О

О
О



№
п/п

Наименование
мероприятия Исполни гель

Срок
испо
лнеи

ИЯ

Индикатор
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значение индикаторов Финансирование (с указанием источника), 
тыс рублей

20
13

20
15

20
16

20
17 ос

Ог-1

О
ОП 20

20

20
21

20
22

20
23

VZ0Z 20
25

9гог 20
27

20
13

20
15

20
16

20
17

20
18 О

оп 20
20

20
21

20
22 ГЛГ|

ОГ)
■*тг»
оп 20

25 \ ог  \ 
О  
Г» 20

27

1 15 1 Доведение
мероприятий по 
формированию в 
органе местного 
самоуправления 
негативного 
отношения к дарению 
подарков лицам, 
замещающим 
муниципальные 
должности, 
муниципальным 
служащим в связи с их 
должностным 
положением или в 
связи с исполнением 
ими служебных 
обязанностей

Комиссия (по
согласованию)
, комиссия по
соблюдению
требований к
служебному
поведению
муниципалы!
ых служащих
и
урегулирован 
ию конфликта 
интересов (по 
согласованию)

2015-
2027

Доля органов
местного
самоуправлен
ИЯ,

внедривших 
внутренний 
контроль и 
антикоррупци 
онный
механизм в 
кадровой 
политику, 
процентов

ОО
О
о

Оо 8 8 о
о 8 8 о

о 8 8 8 О
О 8

1.16 Осуществление 
контроля за 
применением 
предусмотренных 
законодательством мер 
юридической 
ответственности в 
каждом случае 
несоблюдения 
запретов, ограничений 
и требований, 
установленных в целях 
противодействия 
коррупции

Комиссия (по
согласованию)
, комиссия по
соблюдению
требований к
служебному
повелению
муниципалы!
ых служащих
и
урегулирован 
ию конфликта 
интересов (по 
согласованию) 
, отдел 
кадровой 
политики и 
управления 
персоналом

2024-
2026

Доля
проведенных
мероприятий,
направленных
на
обеспечение
соблюдения
сотрудниками
органов
местного
самоуправлен
ия требований
законодательс
тва в сфере
противодеист
ВИЯ

коррупции, от 
общего 
количества 
запланирован 
пых на год

$ 8 8 8 8 о
о 8 8 8 8 8

-
о
о 8



№
п/n

11аимснование 
мероприятия Исполнитель

Срок
испо
лнен

ИЯ

Индикатор
оценки

конечных
результатов.

единицы
измерения

Значение индикаторов Финансирование (с указанием источника), 
тыс рублей

20
13

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19 ОГ4

О 20
21

ZZ0Z 20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
13

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

1с0с 20
22 П

ОП
тГ 1ол-1 20

25

20
20

20
27

1.17 Проведение работы по 
выявлению случаев 
возникновения 
конфликта интересов, 
одной из сторон 
которого являются 
лица» замещающие 
муниципальные 
должности, должности 
муниципальной 
службы, и принятие 
мер, предусмотренных 
законодательством 
Росс и йс кон Федерации. 
мер по 
предотвращению и 
урегулированию 
конфликта интересов 
Рассмотрение на 
заседании Комиссии по 
проти водействию 
коррупции вопроса о 
состоянии данной 
работы и мерах по ее 
совершенствованию

Комиссия (по 
согласованию) 
. комиссия по 
соблюдению 
требований к 
служебному 
поведению 
муниципал ьн 
ых служащих 
и
урегулирован 
ню конфликта 
интересов (по 
согласованию)

2015-
2027

Доля органов
местного
самоуправней
ИЯ,

внедривших 
внутренний 
контроль и 
антикоррупци 
онный
механизм в 
кадровой 
политику, 
процентов. 8 10

0 Оо 8 10
0 | Оо 8 оо оо Оо 8 Оо 8

1 18 Утверждение и 
исполнение годовых 
планов работы 
комиссии по 
координации работы по 
проз иводействию 
коррупции в 
муниципальном 
образовании 
«Нижнекамский 
муниципальный район»

Комиссия (по 
согласованию) 
, помощник 
Главы по 
противоденет 
вию
коррупции

2015-
2027

Количество
проведенных
заседаний

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

1 1» Контроль за 
соблюдением 
руководи 1 елям и и 
работниками 
подведомственных 
организаций 
требований уставов 
подведомственных 
организаций и 
трудовых договоров, 
касающихся 
предотвращения и 
урегулирования 
конфликта интересов, 
принятие мер по его 
предотвращению и/или 
урегулированию, в том 
числе с привлечением

организацией 
но-кадровый 
отдел Совета 
Нижнекамско 
го
муиицмпалыю
го района.
Управление
по делам
молодежи и
спорту.
Управление
культуры.
Управление
дошкольного
образования.
Управление
образования

2018-
2020

Количество
проведенных
проверок
подведомстве
нных
организаций
от их общею
числа.
Количество
выявленных/у
регулированы
ых фактов
конфликта
интересов;
Количество
привлеченных
к
ответственное

О
O ' 10

0 001 оо оо 8 оо • ' • • ■ ■ •



№
п/п

Наименование
мероприятия

лиц, на которых 
распространяются 
требования о 
предотвращении и 
урегулировании 
конфликта интересов к 
ответственности в 
случае несоблюдения 
этих требований

Исполнитель

Срок 
испо 
л иен

ИЯ

Индикатор
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

ти
руководителе 
й и/илн 
работников за 
непринятие 
мер по 
предотвращен 
ню и/или его 
урегулирован 
ню конфликта 
интересов 
Срок
исполнения 
раз в 
полугодие

Значение индикаторов Финансирование (с указанием источника), 
тыс. рублей

20
13

20
15

20
16

20
17

20
18

610с 20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25 ОсчоГЧ 20
27

20
13

20
15

20
16

 
J

20
17

20
18 О

ОCI 20
20

20
21

20
22 CIоГ-1 20
24 20
25

20
26 г  1 О П

Отдел
кадровой
пол ти ки  и
управления
персоналом
Совета
Нижнекамско
го
муниципатыю
го района,
Управление
по делам
молодежи.
Управление
физической
культуры и
спорта.
Управление
культуры,
Управление
дошкольного
образования.
Управление
образования

2021-
2027

• • ■ • • ' •
Оо 8 8 8 8 оо оо

1 20 Проведение работы с 
подведомственными 
ор1аншаииями в целях 
обеспечения 
соблюдения
обязанности принимать 
меры,
предусмотренные 
положениями ст 13.3 
Федеральною закона 
от 25.12 2008 № 273- 
ФЗ «О 
противодействин 
коррупции», по 
предупреждению и 
коррупции, в том числе 
по выявлению, 
предотвращению и 
урегулированию 
конфликта интересов

Отдел
кадровой
политики и
управления
персоналом
Совета
Нижнекамско
го
муниципально
го района.
Управление
по делам
молодежи,
Управление
физической
культуры и
спорта.
Управление
культуры.
Управление
дошкольного
образования.
Управление
образования

2015-
2027

Доля
проведенных
мероприятий,
направленных
обеспечение
соблюдение
сотрудниками
органов
местного
самоуправней
ия района
требований
таконодательс
гва в сфере
протнводейст
ВИЯ

коррупции, от 
общего 
количества 
запланирован 
ных на год

О
О S 8 8 8 8 8 8 8 О

О 8 8 оо 8

2 Выявление и устранение коррупциогенкых факторов в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов посредством проведения антикоррупционной жепертшы, обеспечение
условий для проведения нетапнеимой антикоррупционной жепертшы проектов нормативных правовых актов



№
п/п

Наименование
мероприятия Исполнитель

Срок
ИС110
днем

ИЯ

Индикатор
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значение индикаторов Финансирование (с указанием источника), 
тыс. рублей

20
13

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

ZZ0Z 20
23

20
24 1Л г  1 О сч 20
26

LZ0Z о(Ч 20
15

20
16

20
17

20
18 о

ог«

ОГОс 20
21

20
22

20
23 т

счо
СЧ 20

25 50
СЧо
СЧ

LZ0Z

2 1 Принятие
практических мер по
организации
эффективного
проведения
антикорру пцион и о и
экспертизы
нормативных правовых 
актов и их проектов, 
ежегодного обобщения 
результатов ее 
проведения. в том 
числе, независимой 
антикорру п ционной 
экспертизы

Комиссия (по 
согласованию) 

, правовой 
отдел (по 

согласованию

2015-
2027

Полнота 
исполнения 
г'осу дарствен н 
ого задания 
на
организацию 
социологичес 
ких опросов, 
процентов.

V)O' ■О
O'-

чС
О

f-O' ь
O'

оо
O' 8 8 8 S 8 8 оо 8

2 2 Размещение проектов 
муниципальных 
норма!явных правовых 
актов, разработанных 
органами местного 
самоуправления 
района, на 
официальном сайте, 
созданном для 
размещения 
информации о 
подготовке проектов 
нормативных правовых 
актов и результатов их 
общественного 
обсуждения
http //tatarstan ru/regulati 
on

Комиссия (но 
согласованию) 

, правовой 
отдел (по 

согласованию)

2015-
2027

Полнота 
исполнения 
государствен!! 
ого задания 
на
организацию 
социологичес 
ких опросов, 
процентов о 8 Оо 8 оо оо 8 О

О
О
О 8 8 8 оо

*

i Оценка состоянии коррупции посредством проведения мониторинговых исследований

3.1 Проведение 
отраслевых 
исследовании 
коррупционных 
факторов и 
реализуемых 
антикоррупционных 
мер среди целевых 
групп Использование 
полученных 
результатов для 
выработки
превентивных мер в 
рамках
противодействия
коррупции

Комиссия (по 
согласованию) 
, правовой 
отдел (по 
согласованию) 
, контрольно- 
счетная 
палата (по 
согласованию)

2015-
2027

Количество
проведенных
исследований



№

п/п
Наименование
мероприятия Исполнитель

Срок
испо
лнен

ия

Индикатор
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значение индикаторов Финансирование (с указанием источника), 
тыс рублей

20
13

20
15

20
16

20
17 «С

8 20
19

20
20

20
21

ZZ0Z

ГЛ
С-Т
О
г» 20

24

20
25

20
26 Г"

м

а 20
13

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

0с0с 20
21

20
22

20
23

20
24 202
5 О

Г'!
О
r-J

L
Z

0
Z

3.2 I Доведение 
мониторинга 
вовлеченности 
институтов
гражданского общества 
в реализацию 
антикоррупционной 
политики: материалов 
республиканских 
средств массовой 
информации на тему 
коррупции

отдел по 
связям с 
общественное 
гью и СМИ 
(по
согласованию)

2015-
2027

Количество
проведенных
научно
практических
конференция.
встреч.
дебатов,
форумов.
«Круглых
столов» н
семинаров

«
оо 8 8 8 *

оо 8 8 •
О
О

Оо оо 8

3 3 Обобщение и анализ 
обращений граждан и 
организаций на 
предмет наличия в них 
информации о 
коррупционных 
нарушениях со 
стороны 
муниципальных 
служащих.

отдел
делопроизвод 
ства и работы 
с
обращениями 
граждан (по 
согласованию) 

Комиссия 
(по
согласованию)

2015-
2027

Доля
проведенных
мероприятий,
направленных
на
обеспечение
открытости.
доступности
для граждан
деятельности
органов
местного
самоуправлен
ия района,
взанмодейств
ие с
гражданским
обществом,
стимулирован
ие
антикоррупци 
он ной 
активности 
общественное 
in, от общего 
количества 
запланирован 
ныч на год

§ S О
О 8 О

О
Оо оо 8 8 8 оо 8 8 О

О

4 Активизация антикоррупционною обучения и антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, информационных и других ресурсов гражданеког о общества в противодействие
________________________________________________________________________________________ коррупции______________________________________________________________________________________



п/ll
Наименование
мероприятия

Исполнитель

Срок
испо
лнен

ИЯ

Индикатор
оценки

конечных
результатов.

единицы
измерения

Значение индикаторов Финансирование (с указанием источника), 
тыс рублей

20
13

20
15

20
16 Is»

оN 20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

 
|

V» Г  1 
О 
С1 20

26

20
27 г**.

Ог-т 20
15 О

оп 20
17 ос

Оп
С'
о 20

20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25 Г!

О<N
С-'ПОп

4 1 Организация и
проведение
краткосрочных
специализированных
семинаров.
направленных на 
повышение 
квалификации 
отдельных категорий 
муниципальных 
служаших. а также 
представителей 
общественности и 
иных лиц, 
принимающих участие 
в противодействии 
коррупции

Комиссия (но
согласованию)
, комиссия но
соблюдению
требований к
служебному
поведению
муниципалы!
ых служащих
и
урегулирован 
ию конфликта 
интересов (по 
согласованию)

2015-
2027

Доля
муниципал ьн
ых служащих
района.
прошедших
повышение
квалификации
по
программам, 
в которые 
включены 
дисциплины 
по
антикоррупии
онной
тематике

3
3

3
3

3
з

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3 33 33 33 33 33

4.2 Осуществление работы 
по формированию у 
сотрудников органов 
местного
самоуправления района 
п подведомственных 
ему организаций 
отрицательного 
отношения к 
коррупции, в том числе 
принятие
организационных, 
разъяснительных и 
иных мер по 
соблюдению 
муниципальными 
служащими
ограничений, запретов, 
а также по исполнению 
обязанностей, 
установленных в целях 
противодействия 
коррупции, с 
привлечением к данной 
работы общественных 
советов и других 
институтов общества.

Отдел
кадровой
политики и
управления
персоналом
Совета
Нижнекамско
го
муниципалыю 
го района

2024-
2027

Доля
проведенных
мероприятий,
направленных
на
обеспечение
открытости,
доступности
для граждан
деятельности
органов
местною
самоу правлен
ия района.
взаимодейств
ие с
тражданским
обществом.
стимулирован
ис
антикоррупии 
онной 
активности 
общественное 
ти, от общего 
колимества 
запланирован 
ных на год

оо оо оо оо 8
о
о

о
о

о
о

о
о

о
О ОО

о
о ОО ОО

4.3 Рассмотрение на 
заседаниях
общественного совета 
района отчетов о 
реализации программ 
противодействия 
коррупции

Помощник 
Главы по 
противодейст 
вию
коррупции, 
Комиссия (по 
согласованию)

2024-
2027

Количество
проведенных
заседаний

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2



№
п/п

Наименование
мероприятия Исполнитель

Срок
испо
дней

ИЯ

Индикатор
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значение индикаторов Финансирование <с указанием источника), 
тыс. рублей

20
13

20
15

20
16 Г*»

о
м 20

18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
13

20
15

20
16

20
17 ос

о 20
19

20
20

20
21

20
22 гЛП

О 20
24

20
25 Оп

оr-J

LZ0Z

4.4 Информационное
сопровождение
мероприятий
антикоррупционной
направленности

отдел по 
связям с 
общественное 
тью и СМИ 
(по
согласованию
)

2015-
2027

Доля
проведенных
мероприятий,
направленных
на
обеспечение
открытости,
доступности
для граждан
деятельности
органов
местного
самоуправлен
ия района.
взаимодейств
ие с
гражданским
обществом,
стимулирован
не
антикоррупци 
онной 
активности 
общественнос­
ти, от общего 
количества 
запланирован 
ныч на год

§ оо 8 оо 8 1 8 8 Оо 8 1 8 8 8



№
п/п

Наименование
мероприятия Исполнитель

Срок
ИС110
дней

ИЯ

Индикатор
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значение индикаторов Финансирование (с указанием источника), 
тыс. рублей.

20
13

20
15

20
16

20
17

20
18 О

оСЧ 20
20 Г-1

8
СЧСЧ
Огч 20

23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
13

 
1

20
15

20
16

20
17

20
18 О

ОГ'!
опо
СЧ 20

21 <ч
счоСЧ 20

23

20
24

20
25

20
26 Г-

N
О*4

4.5 Организация 
проведения цикла 
научно­
дискуссионных, а 
также информацией ию- 
просветительских 
общественных акций, в 
том числе 
приуроченных к 
Международному дню 
борьбы с коррупцией, с 
участием населения, 
учреждении культуры, 
учреждений 
образования и 
дополнительного 
образования, студентов 
образовател ьных 
организаций высшего и 
среднего
профессионального 
образования 
Республики Татарстан, 
ученых и работающей 
молодежи,
направленных на 
решение задач 
формирования 
нетерпимого 
отношения к 
коррупции, повышения 
уровня правосознания 
и правовой культуры

удм.
УФКиС. УО. 
УК, УДО 
Комиссия (ПО 

согласованию)

2015-
2027

Доля
проведенных
мероприятий,
направленных
на
обеспечение
открытости,
доступности
для граждан
деятельности
органов
местного
самоуправлен
ия района,
взаимолейств
не с
гражданским
обществом,
стимулирован
не
антикоррупци 
онной 
активности 
общественное 
ти, от общего 
количества 
запланирован 
ных на год

S 8 О
Оо Оо S 8 8 8 8 8 8 8 8

10
0 

ты
с 

ру
б 

МГ
>. 

18
0 

ты
с 

ру
б 

ВБ

10
0 

ты
с 

ру
б 

М
Б;

 1
80

 т
ыс

 р
уб

 В
Б

10
0 

ты
с 

ру
б.

 М
Б,

 1
80

 ты
с 

ру
б 

ВБ

10
0 

ты
с.

 р
уб

 М
Б;

 1
80

 ты
с 

ру
б 

ВБ

10
0 

ты
с.

 р
уб

 М
Б.

 1
80

 т
ыс

 р
уб

 В
Б

10
0 

ты
с. 

ру
б 

М
Б.

 1
80

 т
ыс

 р
уб

 В
Б

10
0 

ты
с 

ру
б 

М
Б.

 
18

0 
ты

с 
ру

б 
ВБ

10
0 

ты
с 

ру
б 

М
Б:

 1
80

 ты
с 

ру
б 

ВБ а

&

1

Ё

1
«о
а
о2 н

1



№
n/п

Наименование
мероприятия Исполнитель

Срок
испо
лнен

ИЯ

Индикатор
опенки

конечных
результатов.

единицы
измерения

Значение индикаторов Финансирование (с указанием источника), 
гыс рублей.

О
Г-1

Огч 20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

LZ0Z 20
13

20
15 О

ОГ» 20
17

20
18 с

оr-j
Оr i
О<N 20

21

20
22 Г*-,г л

Оп 20
24

20
25

20
26

20
27

4.6 Размещение 
социальной рекламы 
антикоррупционной 
направленности, в том 
числе через СМИ

Комиссия (по 
согласованию) 

отдел по 
связям с 
общественное 
ГЫО и СМИ 
(по
согласованию) 

управление 
строительства 
и архитектуры

2015-
2027

Доля
проведенных
мероприятий,
направленных
на
обеспечение
открытости,
доступности
для граждан
деятельности
органов
местного
самоуправней
ия района,
взаимодейств
нс с
гражданским
обществом.
стимулирован
не
антикоррушш 
он ной 
активности 
общественное 
ти, от общего 
количества 
запланирован 
ных на год

глгл г*-> гг~,ГЛ гЛ ГЛг г , <*■»СП
г*~,
гг-,

сс,
г*-, Г+1

г*~,
ГПг г , ог-~ Ог- Ог- ог-

4 7 Обеспечение
постоянного
обновления
информации по 
противодействию 
коррупции на 
официальном сайте 
Н ижнекамского 
муниципального 
района

Комиссия (по 
согласованию) 
, отдел по 
связям с 
общественное 
тью и СМИ 
(по
согласованию)

2015-
2027

Доля
проведенных
мероприятий.
направленных
на
обеспечение
открытости,
доступности
ЛЛ1я граждан
деятельности
органов
местного
самоуправней
ия района,
взаимодейств
не с
гражданским
обществом.
стимулирован
не
антикоррупци 
онной 
активности 
общественное 
ти, от общего 
количества 
запланирован 
ных на год

8 Оо О
О 8 § О

О
О
О 8 8 8 8 8 8 8



№
п/п

Наименование
мероприятия Исполнитель

Срок
нспо
дней

ИЯ

Индикатор
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значение индикаторов Финансирование <с указанием источника), 
тыс. рублей

20
13

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19 о

г-»
Ом 20

21

ZZ0Z 20
23

20
24 V3Г ')оп 20
26

20
27 г*»

о
г-1 20

15

20
16

20
17

20
18 O'

О<4 20
20

20
21

20
22 CIо

Г-1 20
24

20
25

20
26

20
27

4 8 Размещение отчета о
реализации
муниципальной
программы
противодействия
коррупции в
информационно-
телекоммуникационно
и сети «Интернет» на
официальном сайте в
разделе
«Противодействие
коррупции».

отдел по
прошводейст
вию
коррупции
Совета
Нижнекамске
го
муниципально 
го района

2018-
2023

Размещение 
ежекваргальн 
ых отчетов

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

Помощник 
(лавы по 
мротиводейст 
вию
коррупции

2024-
2027

4 4 4 4

4 9 Организация 
разработки цикла 
учебно-методических 
антикоррупционных 
пособий и рабочих 
тетрадей,
рассчитанных на 
различные возрастные 
группы детей {на двух 
государственных 
языках Республики 
Т ага|>стан), н 
внедрение их в 
практику работы 
образовательных 
учреждений

УО.
руководители 
ССУ- Зов и 
ВВУЗов (по 
согласованию)

2015-
2027

Доля
проведенных
мероприятий.
направленных
на
обеспечение
открытости,
доступности
для гранозан
деятельности
органов
местного
самоуправлен
ия района,
взаимодейсгв
не с
фажданским
обществом,
стимулирован
ис
антнкоррупци 
оннон 
а к т  вности 
общественное 
ти, от общего 
количества 
запланирован 
ных на год

8 8 8 оо 8 оо ос 8 оо 8 8 оо 8 10
0

4 10 Организация обучения 
муниципальных 
служащих района по 
программам 
повышения
квалификации, с 
включением в 
образовательные 
программы дисциплин 
по антикоррупционной 
тематике

Отдел 
кадровой 
политики и 
управления 
персоналом

2024-
2027

Доля
муниципалы!
ых служащих
района,
прошедших
повышение
квалификации

8 8 8 8



№
п/n

Наименование
мероприятия Исполнитель

Срок
испо
лисп
ИЯ

Индикатор
оценки

конечных
результатов.

единицы
измерения

Значение индикаторов Финансирование (с указанием источника), 
гыс рублей.

20
13

20
15

20
16

20
17

20
18 о -

о(N 2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2 «■*>Г»ост 20

24 •г»ыо
Г 1 20

26

20
27

20
13

20
15

20
16

20
17

20
18 O'

о
Г 1 2

0
2

0 ГЧ
О
Г'! 2

0
2

2

20
23

20
24

20
25

20
26 Г"

С»
Осч

5 Обеспечение рткрыгостм, доступности для населении деятельное!и государственных н муниципальных opiaiion, укрепление их святи с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной
активности общественности

5.1 Обеспечение 
функционирования 
«ГЛАВного телефона» 
и Интернет-приемной 
Нижнекамского 
муниципального 
района, позволяющих 
гражданам сообщить о 
ставших известными 
нм фактах коррупции, 
причинах и условиях, 
способствующих их 
совершению, 
выделение обращений 
о признаках 
коррупционных 
правонарушений в 
обособленную 
категорию с пометкой 
«Антикоррупционный 
вопрос»

Комиссия (по 
согласованию} 

Аппарат 
Совета 
Нижнекамске 
го
муниципал ьно 
го района (по 
согласованию)

2015-
2027

Доля
проведенных
мероприятий,
направленных
на
обеспечение
открытости,
доступности
для граждан
деятельности
органов
местного
самоуправлен
ия района.
взаимодеиств
не с
гражданским
обществом,
стимулирован
ие
ангикоррупци 
он ной 
активности 
общественное 
ги, от общею 
количества 
запланирован 
пых па год

Оо Оо 8 8 *
О
О 8 8 8 оо 8 Оо Оо

5.2 Подготовка ежегодного
отчета о
противодействии
коррупции в
Нижнекамском
муниципальном
районе, разработанного
на основании
обобщения
деятельности
Комиссии,
следственно-судебной 
практики, информации, 
полученной по 
согласованию из 
правоохранительных 
органов и другой 
информации по 
ан кнкоррупциоиному 
мониторингу

Комиссия (по 
согласованию 
)

2015-
2027

1 1 1 I ■ 1 1 1 1 1 1 1 1 1



№
t il l

Наименование
мероприятия Исполнитель

Срок
испо
днем

ИЯ

11иди каюр 
оценки 

конечных 
результатов, 

единицы 
измерения

Значение индикаторов Финансирование (с указанием источника), 
гыс рублен

20
13 201
5 •О

ОС1 20
17

20
18 0 \

Оп 20
20 г 1

ОN 20
22

20
23 г»

ом 20
25 V©(N

О 20
27

20
13

20
15

20
16 г-~

ОfN 20
18 O'

оГ) 20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

5.3 Осуществление 
публикаций в СМИ 
информации и 
размещение на 
интернет-сайтах 
ежегодных отчетов о 
состоянии коррупции и 
реализации мер 
ан I«коррупционной 
политики в Республике 
Тагарстан

отдел по 
связям с 
общественное 
тью и СМИ 
(по
согласованию) 
, отдел 
дслопроизвод 
ства и работы 
с
обращениями 
граждан (по 
согласованию) 

Ко-миссия 
(по
согласованию)

2015-
2027

Количество
размещенных
отчетов

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

5 4 Организация работы по 
проведению 
мониторинга 
информации о 
коррупционных 
проявлениях в 
деятельности 
должностных лиц, 
размещенной в 
средствах массовой 
информации и 
содержащейся в 
поступающих 
обращениях граждан и 
юридических лиц, с 
ежеквартальным 
обобщением и 
рассмотрением его 
результатов на 
заседаниях 
антикоррупционных 
комиссий

отдел по 
связям с 
общественное 
тью и СМИ 
(по
согласованию) 

отдел 
дслопроизвод 
ства и работы 
с
обращениями 
граждан (но 
согласованию) 

Ко-миссия 
(по
согласованию)

2015-
2027

Доля
проведенных
мероприятий,
направленных
на
обеспечение
открытости.
доступности
для граждан
деятельности
органов
местного
самоуправлен
ия района,
взаимодейств
ие с
гражданским
обществом,
стимулирован
ие
ангикоррупцн 
онной 
актявности 
общественное 
та, от общего 
количества 
спланирован 
ных на год

Ос 8 8 8 8 8 Оо 8 8 Оо 8 8 8 оо



№
п/п

I {аименованпе 
мероприятия

Исполнитель

Срок
испо
лнен

ИЯ

Индикатор
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значение индикаторов Ф инансирование (с указанием источника), 
тыс рублей.

20
13

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25 ОсзоГ-1 20
27

20
13

V"»

ОМ 20
16

20
17

20
18

20
19 О

Г'»
О
г-1 20

21

20
22 <«■> 

г  1 О Г-1 20
24

20
25

20
26

Г" 
Г 1о
Г-1

5 5 О формление и 
поддерж ание в 
актуальном состоянии 
специальных 
информационны х 
стендов, раздела 
«П ротиводействие 
коррупции» и иных 
форм представления 
информации 
антикоррупционного 
содержания

Руководители 
Исполнительн 
ых комитетов 
Нижнекамско 
го
муниципал ыю 
го района и 
города
Нижнекамска

2015-
2027

Доля
проведенных
мероприятий,
направленных
на
обеспечение
открытости,
доступности
для граждан
деятельности
органов
местного
самоуправлен
и я района,
взаимодейств
не с
гражданским
общ еством.
стимулирован
ие
антикоррупци 
онной 
активности 
общественное 
ти , от общего 
количества 
запланирован 
ных на год

§ Оо 8 1 8 Оо Оо 8 8 ОО 8 Оо 8 8

5.6 Активизация работы по 
формированию  в 
органах местного 
самоуправления 
отрицательного 
отношения к 
коррупции,
привлечение для этого 
институтов 
гражданского 
общества

Комиссия (по 
согласованию )

2015-
2027

Доля
проведенных
мероприятий,
направленных
на
обеспечение
открытости,
доступности
для граждан
деятельности
органов
местного
самоуправлен
ия района,
взаимодейств
ие с
гражданским
общ еством,
стимулирован
ие
антикоррупци 
онной 
активности 
общественное 
ти, от общего 
количества 
запланирован 
ных на год

8 оо Оо 8 О
О 8 оо О

О 8 оо 8 8 Оо О
О



Ко

п/п
I ̂ именование 
мероприятия Исполнитель

Срок
испо
лнен

ия

Индикатор
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значение индикаторов Финансирование (с указанием источника), 
тыс рублей

20
13

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27 гЛ

О 20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21 О-)

гчо
гг

п
О
<4 20

24

20
25 О

г-1

Г-1

гГ1
с
Г4

5 7 Проведение 
мониторинга 
обращений граждан о 
проявлениях 
коррупции в 
социально- 
жономнческих 
отраслях
жизнедеятельности

отдел
делопроизвод 
ства и работы 
с
обращениями 
граждан (по 
согласованию) 

Комиссия 
(по
согласованию)

2015-
2027

Доля
проведенных
мероприятий,
направленных
на
обеспечение
откры гости,
доступности
для граждан
деятельности
органов
местного
самоуправней
ия района,
взаимодейств
не с
гражданским
обществом,
стимулирован
ие
антикоррупци 
онной 
активности 
общественное 
ти, от общего 
количества 
запланирован 
ных на год

S Оо Оо 8 Оо 8 8 Оо оо § оо S Оо Оо



№
п/н

Н аим енование
мероприятия

11сполнитель

Срок 
не по 
плен

ИЯ

Индикатор
опенки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значение индикаторов Ф инансирование (с указанием источника), 
тыс рублей

20
13

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19 опоЛ-1

Г-1оО!

Г1(NСгч 20
23

20
24

20
25

20
26

20
27 ОГ4

Vi
Оп 20

16

20
17

20
18

20
19 О  Г J О Г-1 20
21

20
22

г -1Г|ОГ-1

-т
ог» 20

25

20
26 Г'Г|

осч

5 8 О рганизация 
наполнения раздела 
"П ротиводействие 
коррупции"
оф ициального сайта 
Н и ж н ек ам ском  
м униципального 
района в соответствии 
с законодательством и 
требованиями, 
установленны ми 
11остановлением 
Кабинета М инистров 
Республики Татарстан 
от 04.04 2013 N 2 2 5 4 )6  
утверж дении Единых 
требований к 
разм ещ ению  и 
наполнению  разделов 
оф ициальны х сайтов 
исполнительных 
органов
государственной 
власти Республики 
Татарстан в 
информационно- 
гелекоммуникационно 
й сети "И нтернет по 
вопросам 
противодействия 
коррупции

отдел по 
связям с 
общ ественное 
ты о и СМ И  
(по
согласованию ) 
, Комиссия 
(по
согласованию )

2015-
2027

Доля
исполннтельн 
ых органов 
местного 
самоуправней 
ня
обеспечиваю
щих
наполнение
информацией
своих
официальных 
сайтов в 
соответствии
с
законодательс
ГВОМ и
требованиями

установлении
ми
Постановлен!!
ем Кабинета
М инистров
РТ от
04 04 2013 №
225 «Об
утверждении
Единых
требований к
размещению
наполнению
разделов
официальных
сайтов
исполннтельн 
ых органов 
государствен н 
ой власти РТ 
в
ннформацион
но-
ге леком му ни к
анионной
сети
«Интернет» 
по вопросам 
противодейст 
ВИЯ

коррупции.
процентов

Оо
Vl
•О

Ог- Vt Осе Viоо оо- O'
VIо- V»

о
Vi
О-

VI
О

VI
O'

Vi
O'

6 Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд



№
п/'п

Н аим енование
м ероприятия

И сполнитель

Срок
испо
лнен

ИЯ

И ндикатор
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значение индикаторов Ф инансирование (с указанием источника), 
тыс рублей.

20
13

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

ггог

ГОпоГ'! 20
24

ScO
c 20

26 Г1
Оr j огч 20

15

20
16

20
17

20
18 O'

О<ч 20
20 Г 1 О Г-1

Г-1Г-1о<ч 20
23

20
24 V.Г-1

оп
80поГ1

г-по
Г]

6 1 Реализация мер. 
с  пособст ву  ю т и х  
сниж ению  уровня 
коррупции при 
осущ ествлении закупок 
товаров (работ , услуг) 
для м униципальны х 
нуж д, в том  числе 
проведение
мероприятий по 
обеспечению  
открытости и 
доступности 
осущ ествляемых 
закупок, а  также 
реализация мер по 
обеспечению  прав и 
законных интересов 
участников закупок

первый 
заместитель 

Руководителя 
П сп о л н т ел ь н  
ого комитета 
Нижнекамско 

го
муниципально 

го района, 
департамент 

по бю дж ету и 
финансам ( по 

согласованию )

2015-
2027

Д оля закупок,
в ходе
проведения
которых
контрольным
и органами
вынесено
решение о
привлечении
к
адмипнетрати
вной
ответственное
ти
должностного
лица района
за наруш ение
правил
описания
объекта
закупки и
правил
формировали
я начальной
максимальной
пены
контракта

V>
Г-

Оо© V*.00 £ <> § 8 8 8 о
О 8 8 Оо

S

6 2 Организация работы  по 
привлечению к 
участию  в торгах на 
электронных 
площадках
республиканского и 
федерального уровней 
(http //ta ttis ru , 
http -Vagzrt.ru, 
http //zakazrf n i и 
другие) представителей 
мало! о и среднего 
бизнеса

первый 
заместитель 

Руководителя 
И сполнится ьн 

0 1  о комитета 
Нижнекамско 

го
муниципально 

го района

2015-
2027

Доля закупок

о
V)

о
v%

ОV, 1Л О«л, V,
V-1

V. 
'Г\

ViV Vi
-О

V»
о

W
О

Vl
•О

V»
N£7

V)
VO

6 3
Проведение анализа 
закупок
подведомс I ве н н ы х 
организаций, 
осущ ествляемых в 
соответствии с 
Федеральным законом 
от 18 июля 2011 г № 
223-ФЗ « 0  закупках

отдел по 
протнволейст 
ВИЮ
коррупции
Совета
Нижнекамске
го
муниципал ьно 
го района

2018-
2023

Количество
проведенных
проверок/кол
ичество
выявленных
правонарушен
ИЙ в том
числе
связанных с

75
/0 р

о
оо 85

/0

0/06

О
й
08

0/001

0/001

0/001

0/001 10
0/

0



№
n/n

Наименование
мероприятия

товаров, работ, услуг 
отдельными видами 
юридических лиц», в 
целях недопущения 
возникновения 
конфликта интересов 
между участником 
закупки и заказчиком, а 
также иных 
правонарушении

Исполнитель

Срок 
испо 
л иен

ИЯ

Индикатор
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

конфликтом
интересов

Значение индикаторов Финансирование (с указанием источника), 
тыс. рублей

20
13

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23 ■*тг-1оГ ' 1 20
25

20
26

^гос 20
13

20
15 • о

оГ4 20
17

20
18

20
19 О<чоСЧ 20
21

20
22

20
23

20
24 V» «-1 О гл

оС 1оп 20
27

Помощник 
Главы по 
иротиводейст
ВИЮ

коррупции

2024-
2027

1

0/001

О
оо 10

0/
0

7 Последовательное снижение административною давления на 11|>ел11ринимагсльс1 во (бизнес-структуры)

7.1 1 (роведсние опросов и 
анкетирования 
предпринимателей по 
вопросам их 
взаимоотношений с 
контролирующими, 
надзорными и другими 
государственным и 
органами

Комиссия (по 
согласованию) 
. Управление 

по развитию и 
поддержке 

предпринимат 
ельства

2015-
2027

Полнота 
исполнения 
государствеин 
ого задания 
на
организацию 
социологичес 
ких опросов, 
процентов

- 2 3 4 4 4 4 4 4 4 4
4

Т ■*?

7 2 Оказание юридических
консультаций
предпринимателям но
вопросам
противодействия
коррупции

правовой 
отдел (по 

согласованию) 
, Управление 
по развитию и 

поддержке 
предпринимат 

ельства

2015-
2027

Количество
консультаций

- 2 з 4 4 4 4 4 4 4 4 4

8 Усиление мер по минимизации быювой коррупции

К 1 Обеспечение
соблюдения
требований
законодательства в 
сфере муниципальной 
службы с целью 
устранения 
коррупционных 
рисков, возникающих 
при поступлении 
граждан на должность 
муниципальной 
службы

Работник 
орт анизацион 
но-кадрового 

отдела(по 
согласованию) 
. прокуратура 

(по
согласованию)

2015-
2021

Доля жителей 
вступающих в 
коррупционну 
ю сделку из- 
за отсутствия 
времени или 
возможностей 
для решения 
своей 
проблемы, 
процентов.

1
0

1
0

1
0

1
0

1
0

1
0

1
0

1
0

1
0 10

Работник 
отдела 

кадровой 
политики и 
управления 
персоналом 

(по
согласованию) 
. прокуратура 

(по
согласованию)

2021-
2027

10 10 О о



№
п/n

Наименование
мероприятия Исполнитель

Срок
испо
лнен

ИЯ

Индикатор
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значение индикаторов Финансирование (с указанием источника). 
1ыс. рублей

20
13

20
15

20
16

20
17 ос

оп 20
19

20
20

20
21

20
22 ОCl

О
С1 20

24

20
25

20
26 С*

С1

8 20
13

20
15 •О

ог-1 20
17

20
18

20
19

20
20

20
21 <N 

Г 1
О
С-1

ГГ, 
С1 
О 
CI 20

24

20
25 -О<̂ |о

С-1

Г '
С |о
С1

8 .2 Ведение мониторинга 
обращений граждан о 
проявлениях 
коррупции в сфере 
образования и 
здравоохранения

Отдел по 
связям с 

общественное 
тью и СМИ 

(по
согласованию)

2015-
2027

Полнота
анализа
обращений
граждан О

О 8 8 Оо оо 8 оо 8 О
О

О
о

Оо оо 8 8


